
 

COPIA dell’ORIGINALE 

 

 
PROVINCIA DI PESARO E URBINO 

 

 
 Deliberazione N. 8 / 2006 

 
Estratto dal verbale delle deliberazioni di Giunta 

 
 
OGGETTO: CRITERI PER L'ATTRIBUZIONE DELLE AGEVOLAZIONI CREDITIZIE PREVISTE DALLA 
CONVENZIONE DI TESORERIA BANCA POPOLARE DELL'ADRIATICO - PROVINCIA DI PESARO E 
URBINO PER IN QUINQUENNIO 2006-2010. 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilasei il giorno diciannove del mese di Gennaio alle ore 08:30  in Pesaro nella sala delle 
adunanze “Sara Levi Nathan”. 
 
A seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Provinciale nelle persone dei Signori:  
 
UCCHIELLI PALMIRO Presidente Presente 

RONDINA GIOVANNI Vice Presidente Assente 

CAPPONI SAURO Assessore Presente 

GALUZZI MASSIMO Assessore Assente 

ILARI GRAZIANO Assessore Presente 

LUCARINI GIUSEPPE Assessore Presente 

ROMAGNA SIMONETTA Assessore Presente 

SAVELLI RENZO Assessore Presente 

SORCINELLI PAOLO Assessore Assente 
 

 
Assiste il  Segretario Generale RONDINA ROBERTO. 
Riconosciuta legale l’adunanza il Sig. UCCHIELLI PALMIRO, assunta la Presidenza, invita i Membri della Giunta 
stessa a prendere in trattazione i seguenti oggetti: 
 

(OMISSIS) 



Pag. 1 Deliberazione N. 8 / 2006 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 2 

GESTIONE RISORSE UMANE E FINANZIARIE – SISTEMA INFORMATIVO – 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

 

 

Premesso  

- che il 23/12/2005 è stata stipulato il nuovo contratto di appalto per l’affidamento della gestione del 

servizio di Tesoreria Provinciale per il periodo 01/01/2006 – 31/12/2010, rep. 10615, con A.T.I. Banca 

Popolare dell’Adriatico Spa di Teramo – Banca OPI di Roma; 

- che l’affidamento è stato concesso sotto l’osservanza piena ed incondizionata anche dell’offerta 

presentata, del bando di gara, del Capitolato d’appalto e della Convenzione concordata tra le parti; 

 

Considerato 

- che è stata richiesta, tra l’altro, la previsione di particolari agevolazioni creditizie rivolte ad imprese 

che operano o che intendono operare nel territorio provinciale, all’imprenditoria giovanile e femminile, 

a studenti e neolaureati nonché a giovani coppie/famiglie; 

- che l’articolazione dell’offerta presentata è risultata la seguente: 

 

PLAFOND:€ 130.000.000,00 per il quinquennio 2006/2010 

 

€ 100.000.000,00 finalizzati alla realizzazione di PROGETTI INNOVATIVI 

€   30.000.000,00 per FINANZIAMENTI a giovani/famiglie 

 

+ € 20.000,00 annui ( € 100.000,00 per 5 anni di convenzione)  

da utilizzare per abbattere il costo del finanziamento con contributo UNA 

TANTUM fisso impiegato a discrezione della Provincia, a cui aggiungere 

eventualmente un contributo variabile in % sull’importo finanziato, a carico 

direttamente della Provincia  

- che si è inteso privilegiare, in particolare: 

- la salvaguardia dell’ambiente e dell’ecosistema provinciali (fonti energetiche alternative; 

coltivazioni biologiche; salvaguardia delle acque e dei  terreni); 

- la valorizzazione e la produzione di articoli e prodotti tipici del territorio provinciale (quali, ad 

esempio, ferro battuto, ceramiche, prodotti agricoli e di qualità come olio, vino); 



Pag. 2 Deliberazione N. 8 / 2006 
 

- l’aiuto a giovani studenti e neolaureati, ad esempio per l’acquisto di libri di testo, per il 

pagamento di tasse scolastiche ed universitarie, per il finanziamento di stage/master di 

specializzazione post-diploma/laurea, per l’acquisto di attrezzature informatiche; 

- la stipula di mutui per l’acquisto, ristrutturazione o costruzione della prima casa di abitazione di 

giovani famiglie/coppie;  

 

Rilevata 

pertanto, la necessità di procedere ad una miglior definizione degli ambiti di intervento proposti e 

ridiscussi con l’Istituto finanziatore, nonché di stabilire le modalità operative per l’accesso alle 

agevolazioni creditizie previste, ipotizzando quanto segue: 

 

1) intervento stimato a carico della Provincia a fianco dell’Istituto finanziatore ai fini 

dell’abbattimento del costo dei finanziamenti per un importo di € 18/20 mila annui  per cinque 

anni (v. simulazione di cui all’allegato A);  

 

2) in merito all’imprenditoria giovanile e femminile:  

a) obbligo della residenza nel territorio provinciale dei richiedenti il contributo, ovvero che 

l’investimento proposto anche da soggetto no residente abbia una ricaduta diretta sul 

territorio provinciale; 

b) età massima: anni 32 (elevabile a 40 ANNI per portatori di handicap con invalidità 

superiore al  40% e per le donne madri); 

 

3) in merito ai giovani studenti e neolaureati: 

a)  obbligo della residenza, anche se iscritti in sedi al di fuori della Provincia;  

b) età massima: anni 32 (elevabile a 40 ANNI per portatori di handicap con invalidità 

superiore al  40%; per coloro che  hanno superato con esito positivo corsi post-

diploma/laurea legalmente riconosciuti, di durata almeno biennale); 

 

4) in merito alle giovani coppie/famiglie: 

a) obbligo della residenza nel territorio della Provincia; 

b) età massima di entrambi i coniugi: anni 35 (elevabile a 40 ANNI quando 

almeno uno dei membri della coppia risulta portatore di handicap con invalidità 

superiore al  40%);     

c) previsione della agevolazioni anche per le unioni di fatto, purchè gli interessati 

– sotto la propria responsabilità - presentino apposita dichiarazione in tal senso 



Pag. 3 Deliberazione N. 8 / 2006 
 

dalla quale si evinca la contitolarità della residenza nella medesima unità 

immobiliare; 

 

5) istituzione di una Commissione di valutazione del merito dei progetti innovativi    composta di 

almeno 3 elementi: 

- il Responsabile dell’Area Finanziaria della Provincia, o un suo delegato; 

- il Responsabile, o i Responsabili, dell’Area/Servizio della Provincia interessato dal 

progetto (ambiente, cultura/turismo, agricoltura, attività produttive, etc.), o un suo 

delegato; 

- funzionario dell’Istituto finanziatore. 

 

La Commissione si dovrebbe riunire a scadenze prefissate (ogni 15 gg.) per valutare, nella 

maniera più “snella” possibile, il merito della bontà dei progetti ai fini della concessione del 

beneficio-contributo previsto.  

Va da sé che in particolari casi d’urgenza si possa derogare alla tempistica stabilita. 

Resta, inoltre, inteso che la valutazione finale del merito creditizio degli interessati spetta 

all’Istituto di credito.   

 

La Commissione - esaminando le domande pervenute nei singoli periodi in ordine di protocollo 

di arrivo, utilizzando apposita modulisitica presente presso l’Amministrazione e presso le filiali 

di B.P.A. (v. fac-simile di cui all’allegato B) - dà atto, in apposito verbale, del contenuto 

innovativo dei progetti presentati ed esprime parere favorevole/negativo all’ottenimento dei 

benefici. 

In caso di eventuale successiva verifica che attesti la non rispondenza a quanto dichiarato nella 

domanda per l’ottenimento dei benefici, gli interessati decadranno automaticamente dal 

beneficio delle agevolazioni creditizie e saranno tenuti a corrispondere all’Istituto finanziatore la 

differenza del costo del finanziamento rispetto a tassi normalmente applicati, oltre a dover 

rifondere alla Provincia la somma ottenuta a titolo di contributo. 

 

 

Visto 

• l’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e succ. mod. e integr.; 

 

 

Apposti i dovuti pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’ art. 49 T.U.E.L.; 



Pag. 4 Deliberazione N. 8 / 2006 
 
   

 

PROPONE 

 

di deliberare quanto segue: 

 

 

1) di approvare i seguenti criteri individuati al fine di dare compiuta operatività alla previsione delle 

agevolazioni creditizie concordate con A.T.I. Banca Popolare dell’Adriatico Spa di Teramo – Banca 

OPI di Roma in sede di perfezionamento del nuovo contratto di appalto per l’affidamento della gestione 

del servizio di Tesoreria Provinciale per il periodo 01/01/2006 – 31/12/2010: 

 

“intervento stimato a carico della Provincia a fianco dell’Istituto finanziatore ai fini 

dell’abbattimento del costo dei finanziamenti per un importo di € 18/20 mila annui  per cinque 

anni (v. simulazione di cui all’allegato A);  

 

a) in merito all’imprenditoria giovanile e femminile:  

- obbligo della residenza nel territorio provinciale dei richiedenti il contributo, ovvero che 

l’investimento proposto anche da soggetto no residente abbia una ricaduta diretta sul territorio 

provinciale; 

- età massima: anni 32 (elevabile a 40 ANNI per portatori di handicap con invalidità superiore al  

40% e per le donne madri); 

 

b) in merito ai giovani studenti e neolaureati: 

- obbligo della residenza, anche se iscritti in sedi al di fuori della Provincia;  

- età massima: anni 32 (elevabile a 40 ANNI per portatori di handicap con invalidità superiore al  

40%; per coloro che  hanno superato con esito positivo corsi post-diploma/laurea legalmente 

riconosciuti, di durata almeno biennale); 

 

c) in merito alle giovani coppie/famiglie: 

- obbligo della residenza nel territorio della Provincia; 

- età massima di entrambi i coniugi: anni 35 (elevabile a 40 ANNI quando almeno uno dei 

membri della coppia risulta portatore di handicap con invalidità superiore al  40%);     



Pag. 5 Deliberazione N. 8 / 2006 
 

- previsione della agevolazioni anche per le unioni di fatto, purchè gli interessati – sotto la 

propria responsabilità - presentino apposita dichiarazione in tal senso dalla quale si evinca la 

contitolarità della residenza nella medesima unità immobiliare; 

 

d) istituzione di una Commissione di valutazione del merito dei progetti innovativi    composta di 

almeno 3 elementi: 

- il Responsabile dell’Area Finanziaria della Provincia, o un suo delegato; 

- il Responsabile, o i Responsabili, dell’Area/Servizio della Provincia interessato dal 

progetto (ambiente, cultura/turismo, agricoltura, attività produttive, etc.), o un suo 

delegato; 

- funzionario dell’Istituto finanziatore. 

 

La Commissione si dovrà riunire – in presenza di richieste di contributo - a scadenze prefissate 

(ogni 15 gg.) per valutare, nella maniera più “snella” possibile, il merito della bontà dei progetti 

ai fini della concessione del beneficio-contributo previsto.  

In particolari casi d’urgenza si potrà derogare alla tempistica stabilita. 

Resta, inoltre, inteso che la valutazione finale del merito creditizio degli interessati spetta 

all’Istituto di credito.   

La Commissione - esaminando le domande pervenute nei singoli periodi in ordine di protocollo 

di arrivo, utilizzando apposita modulisitica presente presso l’Amministrazione e presso le filiali 

di B.P.A. (v. fac-simile di cui all’allegato B) - dà atto, in apposito verbale, del contenuto 

innovativo dei progetti presentati ed esprime parere favorevole/negativo all’ottenimento dei 

benefici. 

In caso di eventuale successiva verifica che attesti la non rispondenza a quanto dichiarato nella 

domanda per l’ottenimento dei benefici, gli interessati decadranno automaticamente dal 

beneficio delle agevolazioni creditizie e saranno tenuti a corrispondere all’Istituto finanziatore la 

differenza del costo del finanziamento rispetto a tassi normalmente applicati, oltre a dover 

rifondere alla Provincia la somma ottenuta a titolo di contributo”; 

 

 

2) di riservare ad apposito successivo atto dirigenziale l’individuazione delle risorse e la conseguente 

previsione della copertura finanziaria dell’intervento a carico dell’Amministrazione Provinciale, pari ad 

€ 18/20 mila annui;  

 



Pag. 6 Deliberazione N. 8 / 2006 
 
3) di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D. Lgs. n. 

267/2000 e succ. mod. 

 

 

IL DIRETTORE AREA 2 

                                                                         F.to  Dott. Marco Domenicucci 

 

 

FB 

 

 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

 

Esaminata la soprariportata proposta di deliberazione; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del 

T.U.E.L. ex D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare la proposta sopra riportata  

 

 

Inoltre, stante l’urgenza, a voti unanimi 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ex art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 



 

COPIA dell’ORIGINALE 
Delibera G.P. n. 8 / 2006

 
(OMISSIS) 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 

IL PRESIDENTE SEGRETARIO GENERALE 

F.to  UCCHIELLI PALMIRO F.to RONDINA ROBERTO 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente copia, composta di n. …8..  fogli, è conforme all'originale conservato in atti  e  consta  altresì di 
n…2…. allegati per un totale di n. …2…. fogli. 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
Pesaro, 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa oggi all’Albo Pretorio della Provincia per 15 giorni. 
 

Pesaro, IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to RONDINA ROBERTO 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19/01/2006 perché dichiarata immediatamente esecutivita ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 267/2000. 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to RONDINA ROBERTO 

 
 
 


